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Anotace

HYTYCHOVÁ, Kristýna. Automatizace kontroly kvality zděné konstrukce za

použití robotického systému

Hlavním cílem této diplomové práce je nalezení způsobu automatizace

kontroly kvality zděné konstrukce, jež bude vyhotovena autonomním

zdícím systémem. Dalším cílem je shrnutí aktuálních legislativních

požadavků na svislé konstrukce, dále vytvoření technologického postupu

pro navrhnutý systém kontroly kvality a provedení analýzy srovnávající

efektivitu manuálních metod pro kontrolu kvality zděných konstrukcí

oproti metodám zahrnující autonomní robotický systém. Závěrem

diplomové práce je praktická ukázka pro lepší představu o designu a

fungování výsledného systému.
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Annotation

HYTYCHOVÁ, Kristýna. Automated quality control of brick construction using

robotic systém

The main aim of this diploma thesis is to find quality control automation

method of brick construction constructed by autonomous construction

system. The next aim is to collect current vertical construction legislative

requirements, to create technological procedure for proposed quality

control system and to perform effectivity analysis to compare manual

quality control methods vs. methods using autonomous robotic system.

There will be practical demonstration of resulting system to have better

idea about its design and functionality.
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masonry

Obsah
1 ÚVOD.................................................................................................................... 9

2 ZAPOJENÍ ROBOTŮ DO PROCESŮ STAVBY ................................................ 11
2.1 STAVEBNICTVÍ 4.0 ................................................................................................................ 11
2.2 ČESKO VS. ZAHRANIČÍ (POROVNÁNÍ MNOŽSTVÍ ZAPOJENÝCH MODERNÍCH TECHNOLOGIÍ DO

PROCESŮ STAVBY) ................................................................................................................. 12

3 KVALITA VE STAVEBNICTVÍ ........................................................................... 18
3.1 PROČ ŘEŠÍME GEOMETRICKOU PŘESNOST ZDĚNÝCH KONSTRUKCÍ A JEJÍ VLIVY ....................... 18
3.2 LEGISLATIVA SPOJENÁ S KVALITOU ZDĚNÝCH KONSTRUKCÍ .................................................... 19
3.3 PRŮBĚH MANUÁLNÍ KONTROLY ZDĚNÉ KVALITY KONSTRUKCE ................................................ 21

3.3.1 Svislost konstrukcí ................................................................................................ 21

3.3.2 Vzdálenost svislých protilehlých konstrukcí ................................................ 23

3.3.3 Celková rovinnost povrchu svislých konstrukcí ........................................... 24

3.3.4 Místní rovinnost svislých konstrukcí ............................................................... 26

3.3.5 Pravoúhlost svislých konstrukcí ....................................................................... 28

4 SENZORY UMOŽŇUJÍCÍ DIGITÁLNÍ FORMU KONTROLY KVALITY NA

STAVBÁCH ........................................................................................................ 31
4.1 OPTICKÉ SENZORY ................................................................................................................. 31
4.2 ULTRAZVUKOVÉ SENZORY ..................................................................................................... 36
4.3 SENZOR POLOHY ................................................................................................................... 37
4.4 INERCIÁLNÍ SENZORY – POHYBOVÉ ....................................................................................... 39

5 NÁVRH ZPŮSOBU AUTOMATIZACE MANUÁLNÍ KONTROLY KVALITY

ZDĚNÉ STAVBY ................................................................................................ 44
5.1 TECHNOLOGICKÝ POSTUP AUTOMATICKÉ KONTROLY KVALITY ZDĚNÉ KONSTRUKCE ................ 45
5.2 AUTONOMNÍ ROBOTICKÝ STAVEBNÍ SYSTÉM .......................................................................... 49

6 NÁVRH KONSTRUKCE A FUNKCE ROBOTICKÉHO SYSTÉMU

PRO KONTROLU KVALITY HRUBÉ ZDĚNÉ STAVBY .................................... 55
6.1 POPIS KONSTRUKCE ROBOTICKÉHO SYSTÉMU PRO KONTROLU KVALITY HRUBÉ ZDĚNÉ

KONSTRUKCE ......................................................................................................................... 55
6.1.1 Robotické rameno KUKA Quantec KR120 R3900 Ultra K ........................... 56

6.1.2 Senzor pro měření vzdálenosti SICK OD2–P300W200I0 ........................... 58

6.1.3 Elektroinstalace průmyslového robota .......................................................... 60

6.2 FUNKCE ROBOTICKÉHO SYSTÉMU PRO KONTROLU KVALITY HRUBÉ ZDĚNÉ KONSTRUKCE ........ 61

6.2.1 Popis funkce systému pro kontrolu kvality hrubé zděné konstrukce .. 61

6.2.2 Rizika spojená s provozem systému v aktuálním stavu ........................... 64

6.2.3 Potenciální využití výstupních dat systému pro kontrolu kvality hrubé

zděné konstrukce .................................................................................................. 66

7 PRAKTICKÁ UKÁZKA ....................................................................................... 68

8 POSOUZENÍ A POROVNÁNÍ KLASICKÝCH A ROBOTICKÝCH METOD

KONTROLY KVALITY ........................................................................................ 74

9 ZÁVĚR ............................................................................................................... 77

ZDROJE A POUŽITÁ LITERATURA......................................................................... 79

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ............................................................................ 85

SEZNAM TABULEK .................................................................................................. 87

SEZNAM ROVNIC .................................................................................................... 87

SEZNAM OBRÁZKŮ POUŽITÝCH V TEXTU .......................................................... 88

SEZNAM PŘÍLOH ..................................................................................................... 91

9

1 Úvod
V dnešní době jsou robotické systémy součástí velkého množství

odvětví. Stavebnictví je však odvětvím, kde se robotické systémy zatím

využívají jen velmi zřídka. Inženýři se naštěstí tento fakt již snaží změnit

a tvrdě pracují na vývoji robotických systémů pro automatizaci různých

stavebních etap. Jedním z těchto systémů je český autonomní robotický

stavební systém, jehož úkolem je s dostupným modelem BIM, vyhotovit

kompletní zděnou konstrukci (http://www.robostav.cz/robostav-

projekt-tacr-TH04010329). Dle mého názoru má tento systém

do budoucna velký potenciál, a tak jsem se rozhodla mojí diplomovou

práci věnovat rozšíření jeho možností a schopností.

Rozšíření robotického stavebního systému bude spočívat v přidání

mechanismu pro automatickou kontrolu kvality konstrukce vyhotovené

právě robotickým stavebním systémem. Rozšíření robota o možnost

automatické kontroly kvality jsem si zvolila vzhledem k mému působení

v oboru kontroly kvality ve stavebnictví a mému zájmu o příležitost

posunout české stavebnictví alespoň o malý krok blíže k eliminaci rizik

spojených s výstavbou a ke snížení časové náročnosti výstavby.

Dalším důvodem, proč jsem si toto téma zvolila je, že pokud

jednoho dne chceme dosáhnout fáze, kdy automatické robotické

systémy budou bez pomoci člověka schopné vyhotovit skutečně celou

stavební konstrukci, je třeba těmto systémům poskytnout způsob, jakým

mohou ověřit správnost veškerých svých operací (takzvaný „feedback“).

Nedostatečná kvalita vyhotovené konstrukce může mít totiž velké

množství negativních dopadů, které detailně proberu v kapitole „Kvalita

ve stavebnictví“.
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Cíle diplomové práce:

V práci bych chtěla řešit, co je vlastně kvalita ve stavebnictví, jaké

jsou legislativní požadavky na zděné konstrukce a jaké jsou aktuální

možnosti v provádění kontroly kvality zděných konstrukcí. V praktické

části bych se ráda zaměřila na způsob automatizace manuálních postupů

kontroly kvality a způsobu integrace výsledného systému pro kontrolu

kvality do systému pro robotické zdění. Součástí práce bude

technologický postup systému s podrobným diagramem a praktická

ukázka. Závěrem se budu věnovat analýze a porovnání efektivity

nalezeného způsobu automatizace kontroly kvality zděné konstrukce

oproti běžně praktikovaným manuálním metodám.
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2 Zapojení robotů do procesů stavby

2.1 Stavebnictví 4.0

Stavebnictví 4.0 je v dnešní době velmi populární téma úzce spjaté

s německou ideou “průmysl 4.0”. Příchod “průmyslu 4.0” přináší

ohromnou škálu nových technologií, způsobů řízení, novou úroveň

automatizace, která již nevyžaduje přítomnost člověka. Dále zvýšení

kvality, zvýšení preciznosti a rychlosti výroby, snížení nákladů na výrobu

a v neposlední řadě přináší nové možnosti týkající se ochrany zdraví

a lidských životů při výrobě a dalších souvisejících činnostech. Příchod

čtvrté průmyslové revoluce začal být reálný díky nasazení počítačových


[…]


Jediným kritériem, ve kterém je člověk, alespoň prozatím,

nedocenitelným, je rozhodnost, která je důležitá při jakémkoliv problému

při výstavbě, se kterým řídící program robota nepočítá. Největší výhodou

robotického systému je fakt, že může teoreticky provádět určenou

činnost 24 hodin denně, jelikož se nemůže unavit, pokud ovšem

nepočítáme konfiguraci, údržbu a případné poruchy.
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9 Závěr
Cílem diplomové práce bylo navrhnout systém pro kontrolu kvality

zděné konstrukce, který bude sloužit jako rozšíření systému pro robotické

zdění, jež je součástí projektu Autonomní robotický stavební systém

TH04010329–TAČR. Tento systém je schopný vystavět zděnou konstrukci,

avšak postrádá možnost zpětné kontroly kvality, která může odhalit

defekty, odchylky, a tudíž bezpečnostní rizika, které mohl, ale nemusel

způsobit zdící robot.

V rámci diplomové práce se povedlo systém pro automatickou

kontrolu kvality navrhnout a zkonstruovat, díky čemuž byla možná

i praktická ukázka. Součástí této práce je výňatek souvisejících

legislativních vyhlášek a také vícekriteriální analýza, kde jsem zkoumala

efektivitu systému pro kontrolu kvality v porovnání s lidskými pracovníky.

To mi umožnilo zhodnotit, zda-li se použití tohoto systému opravdu

vyplatí, jak z hlediska financí, tak z hlediska bezpečnosti. Při analýze jsem

došla k závěru, že se použití systému pro kontrolu kvality opravdu vyplatí,

vzhledem k možnostem pracovní doby systému, přesnosti a jeho

poctivosti při kontrole.

Jak jsem již zmínila, vývoj celého autonomního robotického

systému je teprve v počáteční fázi, avšak do budoucna má ohromný

potenciál. Systém zatím poskytuje pouze základní funkce, což se při

dalším vývoji může změnit. V budoucnu bude třeba se zaměřit

na zvyšování míry samostatnosti systému a jeho mobility. Dále je třeba se

zaměřit na jeho kybernetickou bezpečnost, vzhledem k tomu, že systém

bude pravděpodobně připojen k internetu pro vzdálený dozor, pro

případné nouzové zastavení při poruše, či k jiným účelům, jejichž realizaci

internetové připojení umožňuje. I z těchto důvodů bude třeba zhodnotit,

zda-li legislativní požadavky pokrývají veškeré možné případy, pro využití

těchto systémů v praxi.

Jednoho dne díky těmto systémům dosáhneme eliminace

veškerých rizik, která byla probírána v diplomové práci, a která jsou
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bohužel momentálně neodmyslitelnou součástí stavebních procesů.

Dalším přínosem samostatného stavebního systému by bylo dramatické

snížení časových a finančních nároků na výstavbu, díky minimalizaci

potřebného stavebního personálu a maximalizaci pracovní doby, která

může díky robotickým systémům trvat teoreticky po celý den. Plná

automatizace stavebních systémů je však hudbou budoucnosti a bude

trvat minimálně několik jednotek, až desítek let, než tyto systémy budou

natolik vyladěné a důvěryhodné, aby mohly být používány v běžné praxi,

namísto lety ověřeného lidského stavebního personálu.

Závěrem bych chtěla říct, že i přes snahu plné automatizace

stavebních procesů, najde stavební personál stále své uplatnění, jelikož

bude nutné zasáhnout v případě, že robotické systémy narazí na kritické

problémy. Dále je třeba udržovat robotické systémy v dobré kondici, což

zajistí lidská pracovní síla a v neposlední řadě je třeba držet dozor nad

těmito systémy, a to jak z vizuální stránky, tak z pohledu kybernetické

bezpečnosti. Vizuální stránkou je myšlena ochrana proti krádežím a

včasné nouzové zastavení systému v případě nečekané situace, jako je

kolize robota. Kybernetickou bezpečností je myšlena ochrana proti

neautorizovanému přístupu k řídícímu programu, který by v případě

zneužití mohl zapříčinit ohrožení personálu, či jiné nežádoucí následky.
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Seznam použitých zkratek
TAČR – Technologická agentura ČR

IOT – Internet of things (Internet věcí)

BIM – informační model budovy, který slouží pro tvorbu a správu objektu

IFC – standartní otevřený datový formát pro výměnu informací mezi

aplikacemi pracujícími s BIM

BREP – datový formát popisující geometrické hranice 3D modelu

MEMS –Miniaturní elektromechanický systém

RGB – Barevné komponenty pixelu (Red, Green, Blue)

SW - Software

TCP – Tool Center Point – Střed centrální ruky

OOPP – Osobní ochranné pracovní prostředky

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
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Slovník pojmů

Autonomní – Soběstačný

Systém – Soubor navzájem spolupracujících prvků

Automatizace – Proces nahrazení člověka samočinným strojem

Robot – Zařízení provádějící danou činnost s určitou mírou inteligence

Software – Program

Pixel – Samostatný bod na panelu zobrazovacího zařízení

Vzorkování – Získávání vzorků měření

Vlnová délka – Vlastnost ovlivňující barvu světelného záření

Matematický filtr – Matematický postup pro eliminaci vstupů nesoucích

hodnotu s nepřípustnou chybou

Algoritmus – Postup řešení určitého problému

Konvertor – Program pro převod mezi různými formáty datových souborů

Referenční – Vztažná

Signál – V elektrotechnice jde o úroveň elektrického napětí vyjadřující

určitou logickou hodnotu

Stupeň krytí – Stupeň vyjadřující bezpečnost a odolnost zařízení

Pin – Kontakt

Mapování – Proces nanesení obrazových dat na vybraný povrch

Indikace – Způsob oznámení určitého stavu

Linearita výstupu – Vyjadřuje předvídatelnost chování výstupní hodnoty

při změně sledované veličiny
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