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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatizace kontroly kvality zděné konstrukce za použití robotického
systému

Jméno autora: Kristýna Hytychová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 - Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Vjačeslav Usmanov, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za velmi náročné vzhledem k nutnosti ovládnout látku nad rámec běžné výuky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny vytyčené cíle práce byly splněny. Hlavní a dílčí cíle DP byly splněné ve stanoveném rozsahu a v odpovídající
kvalitě. Pečlivě byla provedena rešerše aktuálního stavu. Velmi podrobně byly zpracovány: technologické aspekty
robotické kontroly kvality zděné konstrukce, modelování provádění automatizované kontroly včetně praktické ukázky. Na
závěr byla provedena multikriteriální analýza kontroly kvality robotem versus člověkem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala nad svou DP samostatně, byla aktivní a dodržovala dohodnuté termíny. Nabízených konzultací
využívala, byla na konzultace dostatečně připravena a odpovídala ne veškeré dotazy a připomínky. Pokládám, že studentka
má vysoké schopnosti k samostatné tvůrčí činnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka prokázala výbornou úroveň odbornosti závěrečné práce. V DP byly využité základní metody technologických
postupů a matematického modelování stavebních procesů. Z textu práce je patrné, že studentka operuje se spoustou
podkladů, získaných od stavebních a průmyslových firem, dokáže informací proanalyzovat, vyčlenit důležité aspekty a
odvodit z toho závěry. Analýza odborné literatury a teoretických podkladů je také na velmi vysoké úrovni. Studentka
projevila velmi solidní znalost tematiky kontroly kvality staveb a byla schopna ji tvůrčím způsobem aplikovat na řešení
nestandardní praktické úlohy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celkově je formální úprava i jazyková úroveň na velmi vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor dodržuje citační etiku: uvádí citované zdroje a označuje doslovné citace. Seznam použité literatury a zdrojů je
obsáhlý a aktuální.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pokládám, že studentka zvolila správný postup a metodu řešení DP.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Autor Bc. Kristýna Hytychová prokázala ve své diplomové práci rozsáhlé teoretické znalosti a praktické zkušenosti.
Zvládla nejen teoretický aparát, ale i jeho praktické využití zapracováním nadstandardně komplexní úlohy. Práce
podle mého názoru splňuje podmínky pro udělení titulu Inženýr, ve zkratce Ing., v programu Stavební inženýrství,
a proto jeho udělení autorovi práce po úspěšné obhajobě doporučuji.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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